MOÇÃO Nº 0072/05
Moção de Repúdio ao Presidente dos Estados Unidos, George W. Bush, pela oposição e não
ratificação do Protocolo de Kyoto.

Lida na Sessão de 03/05/2005                              Despacho em 03/05/2005
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcos Henrique Osti - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os  vereadores  que  esta  subscrevem vêm,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  REQUERER  seja  consignada  na  ata  dos  trabalhos  desta  Sessão

Ordinária uma Moção de Repúdio ao Presidente dos Estados Unidos, George W. Bush, pela oposição e

não ratificação do Protocolo de Kyoto.

JUSTIFICATIVA:

O  Protocolo  de  Kyoto  é  um  acordo  internacional  que  estabelece  metas  de  redução  de  gases

poluentes para os países industrializados.

Considerando  que,  globalmente,  25% de  toda  emissão  de  gases  ligados  ao  efeito  estufa  são

promovidos pelas indústrias norte-americanas, estamos manifestando nosso repúdio a essa posição do

Presidente George W. Bush que compromete sobremaneira o meio ambiente .

Isto posto, solicitamos que do deliberado seja dado ciência de inteiro teor ao Embaixador dos

EUA no Brasil, John Danilovich; à Ministra do Meio Ambiente, Marina Silva; ao Presidente do Senado,

Renan  Calheiros;  ao  Presidente  da  Câmara  Federal,  Severino  Cavalcanti;  às  lideranças  do  Partido

Verde na Câmara Federal e na Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, bem como às câmaras

municipais de nossa região.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de maio de 2005.

Pedro Carlos Garcia Dias
PV - autor

Ginaldo Pereira de Moraes
PV - autor

Márcia Regina Scalon
Márcia do Branco - PL - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor